
 

	  
BADANIE	  ZWOLENNIKÓW	  KOMITETU	  OBRONY	  DEMOKRACJI	  

	  
Badanie	   zostało	   przygotowane	   w	   Instytucie	   Psychologii	   Uniwersytetu	   Jagiellońskiego	   i	   dotyczyło	  
motywacji	  do	  działalności	   społecznej	   i	  politycznej	   zwolenników	  Komitetu	  Obrony	  Demokracji.	  Osobami	  
odpowiedzialnymi	  za	  badanie	  są	  dr	  Katarzyna	  Jaśko	  i	  mgr	  Joanna	  Grzymała-‐Moszczyńska.	  	  
	  
Badanie	   zostało	   zrealizowane	   online	   w	   dniach	   14-‐17	   stycznia	   2016	   roku.	   Zaproszenie	   do	   udziału	   w	  
badaniu	   zostało	   umieszczone	   m.in.	   w	   grupie	   Komitetu	   Obrony	   Demokracji	   na	   Facebooku.	   Należy	  
zaznaczyć,	   że	   ze	   względu	   na	   sposób,	   w	   jaki	   zostało	   zrealizowane	   badanie	   nie	   jest	   to	   próba	  
reprezentatywna	  dla	  Polaków.	  Z	  tego	  samego	  powodu	  nie	  możemy	  również	  określić,	  w	  jakim	  stopniu	  jest	  
to	  próba	  reprezentatywna	  dla	  wszystkich	  osób	  popierających	  KOD.	  	  
	  
W	   całym	   badaniu	   wzięło	   udział	   1591	   osób1,	   które	   w	   badaniu	   określiły	   się	   jako	   osoby	   popierające	  
działalność	  KOD.	  65%	  tej	  grupy	  stanowiły	  kobiety	  a	  35%	  to	  byli	  mężczyźni.	  Średni	  wiek	  wyniósł	  49,7	  lat.	  
Poniższy	  wykres	  przedstawia	  rozkład	  wieku	  wśród	  osób,	  które	  wzięły	  udział	  w	  badaniu.	  	  
	  

	  
Wykres	  1.	  Rozkład	  wieku	  w	  grupie	  osób	  badanych	  (n	  =	  1501).	  

	  
Poniżej	   przedstawiamy	   wyniki	   z	   dwóch	   głównych	   części	   badania.	   Pierwsza	   część	   dotyczyła	   tego,	   jakie	  
wartości	  utożsamiają	  badani	  z	  KOD-‐em,	  jak	  ważne	  są	  te	  wartości	  dla	  nich	  osobiście	  oraz	  w	  jakim	  stopniu	  
wartości	  te	  są	  według	  badanych	  obecnie	  w	  Polsce	  zagrożone.	  Pytałyśmy	  również	  o	  to,	  jak	  badani	  oceniają	  
możliwość	   realizacji	   celów	   KOD-‐u.	   Druga	   część	  badania	   obejmowała	   pytania	   dotyczące	   poparcia	   dla	  
konkretnych	   działań	   na	   rzecz	   KOD-‐u.	   Poniżej	   przedstawiamy	   wykresy	   obrazujące	   wyniki	   uzyskane	   w	  
poszczególnych	  częściach	  badania.	  
	  

                                                
1 Lieczbności osób udzielających odpowiedzi na poszczególne pytania nieznacznie się od siebie różnią. Przy każdym 
wykresie podajemy w związku z tym dokładną liczbę osób, które odpowiedziały na dane pytanie. 



 

	  
I.	  WARTOŚCI	  KOMITETU	  OBRONY	  DEMOKRACJI	  
	  
Na	   pytanie	   o	   najważniejsze	   wartości,	   jakimi	   kieruje	   się	   KOD	   badani	   udzielali	   różnych	   odpowiedzi,	   ale	  
można	   wskazać	   takie,	   które	   pojawiały	   się	  zdecydowanie	   częściej	   niż	   inne.	   Najbardziej	   popularne	   były	  
odpowiedzi	   wskazujące	   na:	   demokrację,	   wolność,	   szacunek,	   tolerancję,	   równość,	   praworządność,	  
sprawiedliwość,	   uczciwość,	   solidarność,	   prawdę,	   otwartość,	   patriotyzm,	   Konstytucję.	   Najczęściej	  
pojawiające	  się	  odpowiedzi	  przedstawia	  poniższa	  wizualizacja.	  
	  
	  
	  

	  
Wykres	  2.	  Najczęściej	  wymieniane	  wartości	  KOD.	  

	  
	  
	  
	  
W	  odniesieniu	  do	  wymienionych	  przez	  siebie	  wartości	  KOD-‐u,	  badani	  następnie	  określali	  jak	  ważne	  (m.in.	  
centralne,	   fundamentalne,	   pierwszorzedne,	   słuszne)	   są	   one	   dla	   nich	   osobiście.	   Na	   wszystkie	   pytania	  
badani	  zaznaczali	  swoje	  odpowiedzi	  na	  skali	  od	  1	  (zdecydowanie	  nie)	  do	  9	  (zdecydowanie	  tak).	  Jak	  widać	  
poniżej	   (Wykres	   3),	   zdecydowana	   większość	   badanych	   uważała	   wartości	   KOD-‐u	   za	   bardzo	   ważne	   dla	  
siebie.	  	  
	  



 

	  
Wykres	  3.	  Ważność	  wartości,	  jakimi	  kieruje	  się	  KOD	  (n	  =	  1583).	  

	  
Następne	   badani	   oceniali,	   jak	   bardzo	   wartości	   KOD	   są	   obecnie	   w	   Polsce	   zagrożone,	   niszczone	   i	  
atakowane.	  Wykres	  4	  pokazuje,	  że	  większość	  badanych	  postrzega	  wartości	  KOD	   jako	  zagrożone.	  Ponad	  
60%	  zaznaczyło	  odpowiedź	  „9”	  na	  tej	  skali.	  
	  
	  

	  

Wykres	  4.	  Poczucie	  zagrożenia	  wartości	  KOD	  (n	  =	  1584).	  

	  
Dwa	  kolejne	  zestawy	  pytań	  dotyczyły	  tego,	  jak	  zwolennicy	  KOD-‐u	  postrzegają	  możliwość	  realizacji	  celów	  
KOD-‐u	  w	  krótkiej	  oraz	  w	  długiej	  perspektywie	  czasowej.	  Przeciętnie	  badani	  postrzegali	  cele	  jako	  możliwe	  



 

do	   osiągnięcia	   i	   realistyczne	   w	   długim	   okresie	   czasu,	   ale	   trudne	   i	   mało	   realistyczne	   do	   osiągnięcia	   w	  
krótkiej	  perspektywie	  czasowej.	  Szczegółowy	  rozkład	  odpowiedzi	  przedstawia	  wykres	  5.	  
	  

	  
Wykres	  5.	  Możliwość	  realizacji	  celów	  KOD	  w	  krótkiej	  i	  długiej	  perspektywie	  czasowej	  (n	  =	  1548	  i	  1574).	  
	  
	  
II.	  DZIAŁANIA	  NA	  RZECZ	  KOMITETU	  OBRONY	  DEMOKRACJI	  
	  
Druga	   część	   badania	   dotyczyła	   poparcia	   dla	   różnego	   rodzaju	   działań	   społecznych	   na	   rzecz	   KOD,	   które	  
podzieliłyśmy	  na	  dwie	  główne	  grupy.	  	  

• Pierwsza	   grupa	   obejmowała	  pokojowe	   działania	   takie	   jak	   np.	   dyskusje	  w	   gronie	   zwolenników	  
KOD,	  popularyzowanie	   informacji	   na	   temat	  KOD	   (np.	   na	   Facebooku),	   dyskusje	   z	   przeciwnikami	  
KOD,	   podpisywanie	   petycji	   i	   wysyłanie	   listów	   protestacyjnych,	   pokojowe	   demonstracje,	  
działalność	  organizacyjna	  na	  rzecz	  KOD.	  	  

• Druga	   grupa	   obejmowała	   działania	   związane	   z	   łamaniem	   norm	   społecznych	   (w	   tym	   norm	  
społecznych	  związanych	  z	  użyciem	  przemocy)	   jak	  np.	  starcia	  z	  uczestnikami	  kontrdemonstracji,	  
starcia	   z	   policją	   w	   trakcie	   demonstracji,	   blokowanie	   budynków	   rządowych,	   ataki	   hakerskie	   na	  
rządowe	   strony	   internetowe,	   niszczenie	   własności	   publicznej	   w	   trakcie	   demonstracji,	  
zastraszanie	  i	  wysyłanie	  gróźb	  do	  polityków	  partii	  rządzącej.	  	  

W	  odniesieniu	  do	  poszczególnych	  działań	  badani	  zaznaczali	  swoje	  odpowiedzi	  na	  skali	  rozciągała	  się	  od	  1	  
(zdecydowanie	  się	  sprzeciwiam)	  do	  9	  (zdecydowanie	  popieram).	  
Jak	   widać	  na	   wykresach	   6-‐7,	   o	   ile	   działania	   pokojowe	   na	   rzecz	   KOD	   cieszyły	   się	   bardzo	   wysokim	  
poziomem	  poparcia	  wśród	  zdecydowanej	  większości	  osób	  badanych,	  działania	  agresywne	  spotkały	  się	  z	  
kolei	  ze	  zdecydowanym	  sprzeciwem.	  	  
	  



 

	  

	  

Wykres	  6.	  Poparcie	  dla	  pokojowych	  działań	  (n	  =	  1587).	  
	  

	  

Wykres	  7.	  Poparcie	  dla	  agresywnych	  działań	  (n	  =	  1576).	  
	  

Pytałyśmy	   również	  osoby	  badane	  o	  dotychczasowe	   zaangażowanie	  na	   rzecz	  KOD	  w	  wyżej	  wymienione	  
działania.	  Udział	  w	  działaniach	   agresywnych	  był	   praktycznie	   zerowy,	  więc	   na	  wykresie	   8	   prezentujemy	  
jedynie	  działania,	  w	  których	  udział	  zadeklarowała	  przynajmniej	  część	  osób	  badanych.	  Skala	  przedstawia	  



 

procentowy	  udział	  osób,	  które	  odpowiedziały	  “TAK”	  na	  pytanie	  “W	  których	  z	  poniższych	  działań	  brałeś/aś	  
udział	  do	  tej	  pory…”.	  
	  

	  

Wykres	  8.	  Dotychczasowe	  zaangażowanie	  w	  poszczególne	  działania	  (n	  =	  1530-‐1575).	  
	  
Dla	   większości	   osób,	   które	   zaangażowały	   się	   w	   jakiekolwiek	   działania	   na	   rzecz	   KOD-‐u	   jest	   to	   źródło	  
pozytywnych	  emocji.	  Wykres	  9	  przedstawia	  uśrednione	  wyniki	  w	  odpowiedzi	  na	  pytania	  o	   to	  m.in.	   jak	  
szczęśliwy/a,	   dumny/a,	   aktywny/a,	   silny/a	   czuje	   się	   badany/a	   w	   związku	   z	   podjętymi	   dotychczas	  
działaniami	  na	  rzecz	  KOD.	  Badani	  zaznaczali	  swoje	  odpowiedzi	  na	  te	  pytania	  na	  skali	  od	  1	  (zdecydowanie	  
nie)	  do	  9	  (zdecydowanie	  tak).	  



 

	  
	  

	  

Wykres	  9.	  Pozytywne	  emocje	  wynikające	  z	  zaangażowania	  w	  działania	  na	  rzecz	  KOD	  (n	  =	  1524).	  
	  

Interesowała	   nas	   również	   deklarowana	   skłonność	   do	   radykalnego	   poświęcenia	   się	   na	   rzecz	   idei	   KOD.	  
Mierzyły	  ją	  pytania	  takie	  jak	  np.	  Bronił(a)bym	  tych	  idei,	  nawet	  jeśli	  najbliższe	  mi	  osoby	  odrzuciłyby	  mnie,	  
Był(a)bym	  skłonny/a	  znosić	  intensywne	  cierpienie,	  jeśli	  przyczyniłoby	  się	  to	  do	  obrony	  tych	  idei,	  Był(a)bym	  
gotowa	  oddać	  życie	  dla	  tych	  idei.	  Badani	  zaznaczali	  swoje	  odpowiedzi	  na	  skali	  od	  1	  (zdecydowanie	  nie)	  do	  
9	  (zdecydowanie	  tak).	  Jak	  widać	  na	  wykresie	  10,	  poparcie	  dla	  takiego	  skrajnego	  poświęcenia	  jest	  niższe	  
niż	   poparcie	   dla	   działań	  pokojowych,	   o	   których	   była	   mowa	   wcześniej.	   Jednocześnie	   można	  
zaobserwować	  duże	  zróżnicowanie	  w	  grupie	  badanych	  w	  zakresie	  tej	  zmiennej.	  Należy	  pamiętać,	  że	  skala	  
ta	  mierzyła	  ekstremalne	  poświęcenie,	  więc	  niższy	  poziom	  tej	  zmiennej	  nie	  jest	  zaskakujący.	  
	  

	  

Wykres	  10.	  Deklarowana	  skłonność	  do	  ekstremalnego	  poświęcenia	  się	  na	  rzecz	  idei	  KOD	  (n	  =	  1583).	  
	  



 

PODSUMOWANIE	  
	   W	  badaniu	  wzięło	  udział	  ponad	  1500	  osób,	  które	  określiły	  się	  jako	  zwolennicy	  Komitetu	  Obrony	  
Demokracji.	   Osoby	   badane	   za	   najważniejsze	   wartości	   KOD-‐u	   uznawały	   zgodnie	   demokrację,	   wolność,	  
szacunek,	  tolerancję	  i	  równość.	  Wartości	  te	  były	  dla	  zdecydowanej	  większości	  badanych	  osobiście	  bardzo	  
ważne,	   a	   jednocześnie	   oceniane	   jako	   obecnie	   zagrożone	   i	   atakowane	   w	   Polsce.	   Większość	   badanych	  
postrzegało	  cele	  KOD-‐u	  jako	  możliwe	  do	  osiągnięcia	  w	  długim	  okresie	  czasu,	  ale	  trudne	  do	  osiągnięcia	  w	  
krótkiej	  perspektywie	  czasowej.	  W	  celu	   ich	  osiągnięcia	  badani	   zdecydowanie	  popierali	   różnego	  rodzaju	  
działania	  pokojowe,	   natomiast	   odrzucali	   działania	   agresywne.	  Większość	  osób	  badanych	   zaangażowała	  
się	   dotychczas	   przynajmniej	   w	   jedną	   formę	   działań	   na	   rzecz	   KODu,	   a	  zaangażowanie	   to	   jest	   dla	   nich	  
źródłem	  pozytywnych	  emocji.	  	  
	  
	   Na	  koniec	  chciałybyśmy	  bardzo	  podziękować	  wszystkim	  osobom,	  które	  wzięły	  udział	  w	  badaniu	  
za	   gotowość	   podzielenia	   się	  swoimi	   opiniami	   oraz	   osobom,	   które	   przekazywały	   nasze	   zaproszenie	   do	  
badania	  za	  pomoc	  w	  jego	  realizacji.	  W	  razie	  pytań	  prosimy	  o	  kontakt.	  
	  
	  
Katarzyna	  Jaśko	  
katarzyna.jasko@uj.edu.pl	  
	  
Joanna	  Grzymała-‐Moszczyńska	  
joanna.grzymala-‐moszczynska@uj.edu.pl	  


